cti Petri, apostolorum principis, cœnobio, scilicet A Carnotensi, comam capitis deponens, monastice victurus, factori suo se tradere studuit; ejus quidem deprecatione, pro salute animæ suæ pariterque animæ patris mei Ingenui, atque Johannis, primi mei senioris, sancto monachorum cetui, inibi degentium, concedo illam vicariam, quæ a parentibus meis videbatur mei juris esse, tam in atrio æcclesiæ quam in molendinis, et in terra eorum! ut perpetuo jure et vicariam et omnes consuetudines judiciariæ potestatis possideant, et sine ulla calumpnia teneant. Ut autem cœtula in hac re firmius valcat, manu propria eam corroborari, manibusque multorum testium corroborandam tradidi, quorum nomina etiam subscripta sunt. Andreas de Moncello. Guido, filius Girelmi Malum Auxilium. Adraldus de Croto. B Frodelinus. Gualterins presbiter. Giraldus cocus. Rainaldus agaso. Frodo. Adventius. Richardus clericus, et alii. »

CAPITULUM XXXIX.

De æcclesia superioris Croti.

(Anno 1061.)

« Cuuctorum creatori famulans, cum duobus fra- tribus meis, Richardo clerico et Bernerdo laico, ego, inquam, Adraldus Sancto Petro cœnobii Carnoten- sis superioris æcclesiam Croti. cum quatuor hospiti- bus, perpetualiter libens concedo, pro anima qui- dem propria, atque animabus parentum meorum; ut, sicut in orationibus monachorum Majoris Mo- nasterii, quibus eam primitus vendideram, collecti sumus, ita in istorum simus qui postea ab ipsis eme- runt. Habeant itaque msnachi Sancti Petri ipsam C æcclesiam, ac æterno jure possideant, ab hac die in antea, nulla refrontante calumpnia; et a quo vo- luerint sacerdote deserviat, priore postposita con- ventione, qua firmavimus ut monachus ibi semper non deforet. Pro hac, inquam, re decem solidos nummorum accipiens, deprecatione Ascelini mona- chi, consobrini mei, hanc novam cartulam mea manu corroboravi, ceterisque inferius scriptis cor- roborandum dedi: Gencelino decano, Gerardo pre- sbitero, Rainaido clerico, Godefrino, filio Raherii; Isnardo, Ursoni, Postello, Odoni, Fulberto, Berin- gerio, Walterio, Rodberto. Facta est hæc carta se- cundo anno Philippi regis regni, et recepta ac robo- rata ante portas æcclesiæ sancti Stephani, Droicis castro. »

Hæc præfata ecclesia a quodam monacho Majoris Monasterii, Ascelino nomine, empta fuit; set, cum videret parum utilitatis inesse, atque diuturnam improbitatem (177) Adraldi, a quo emerat, vix egre ferre valeret, ad abbatem Landricum se (178) con- vertens, petiit ut ab eo eam emeret, quatinus æccle- siis Sancti Petri, inter quas erat, jungeretur. Ita- que abbas, providens utilitatem futuram, postposuit præsentem importunitatem viri, quæ cum carne fi- niret, dedit monacho sedecim nummorum libras; et

(177) Addit cod. B: *et insatiabilem rapacitatem.*(178) Addit idem cod.: *astu.*

cartam, quam sibi monachi Sancti Martini fecerant, per consensum totius capituli, nobis reddidit, quæ usque in præsentem diem, inter alia agiographa, penes nos servatur.

CAPITULUM XL.

De septem acri terræ datis sancto Petro.

(Ante a. 1070.)

« In Christi nomine Ego Landricus, abbas cœ- nobii Sancti Petri Carnotensis, omnisque congregatio nostra monachorum, notum esse volumus omnibus christianæ fidei cultoribus, tam præsentis evi quam fururi, quod quidam Normannus genere, Herbertus nomine, de Meli Curte in territorio Mo- linorum castri, septem accras terræ, pro anima, sancto Petro, cum omni consuetudine, tribuit, do- numque super altare sancti Petri manu sua posuit; et pro hac re ante ipsum altare, per argenteum mis- salem, de orationibus, tom præsentium fratrum quam succedentium, cum revestiri voluimus, coram testibus his: Hugone, presbitero Bonevallensi; Ar- nulfo Nigro; Warino cellerario; Hildulfo et Gausfri- do, fratribus; Oidelerio, Ainerio lavendario, En- gelberto coco. Si quis autem huic dono contraire voluerit, auctoritate apostoli Petri, cui datum fuit, sit excommunicatus; et, nisi vivens ad satisfactionem confugerit, in inferno mortuus, doloat se sustinere pœnas perpetuas. »

CAPITULUM XLI.

De consuetudinibus Broillamat (179.)

(Ante a. 1067.)

« In nomine sanctæ et individue Trinitatis, in cujus regno viget quietudo pacis perpetuæ. Omnibus in comitatu meo degentibus, ego Willelmus, comes Normanniæ, notum facio quod penes nos actum esse perdocebit subscripta narratio. Est in partibus no- stris villa quædani, Broillemat nominata, sancti Petri apostoli monasterio Carnotensi ab ejusdem constructoribus antiquitus data, quod videlicet saucti Petri monasterium in Caonotis civitatis est suburbio situm. Hujus itaque monachus quidam, Gausfridus nomine, veniens ad nos, rogavit sancto Petro donari prædictæ villæ potestatem judiciariam, quam ego, Deo donante, inter alia plurima hactenus possedi per sortem hereditariam. Sperans igitur ego michi quandoque debere relaxari peccata, potestate solvendi per redemptorem sancto Petro collata, D ipsius monasterii abbatis Landrici et omnium fra- trum annuo petitionibus, quas nobis præfatus mona- chus suggessit, ipsis precipientibus. Quicquid igitur in prædicta villa videor obtinere, sancto Petro, jam ex hac die perpetualiter, trado; quia in futura vita id illum michi retribuere debere indubitanter cre- do. Subscriptis autem nominibus idoneorum viro- rum, scilicet in hac traditione presentium, ipsa con- firmatur, ut a nullo successorum meorum posthac dissovatur. S. Willelmi comitis, qui hanc donatio- nem fecit. S. Rodberti, fratris ejus. S. Willelmi, (179) In indice capit. scriptum est, *Broidlamart* :